CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RURDINEY

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 – Centro – Serra – ES – CEP 29.176-020 – Tel.: (27) 3251-8315

www.camaraserra.es.gov.br

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA E DEMAIS

EDIS;

O Vereador que a esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica

Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO N.º _____

Solicita ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio da secretaria competente que

proceda, com URGÊNCIA, a instalação de grelhas (trincheiras) para escoamento de águas

pluviais no entroncamento da Rua Porto Alegre (CEP 29.177-128) com a Rua Curitiba (CEP

29.177-118), no bairro São Marcos II.

JUSTIFICATIVA:

As recentes chuvas demonstraram que ainda necessitamos investir no aperfeiçoamento do

sistema de drenagem e escoamento de águas, a fim de garantir a toda população um serviço

adequado, tendo em vista que se acumulam os efeitos negativos das chuvas, tais como

alagamentos, inundações, deslizamentos e perda de rios e lagos. Portanto, a Administração

Pública deve sempre almejar o bem-estar social, garantindo condições mínimas de

saneamento básico à toda população, que sofre com os alagamentos e são expostos a uma

série de doenças. Por fim, o atendimento à solicitação objeto desta indicação contribuirá para

que possamos garantir melhores condições de limpeza e saneamento para população, que

aguarda ansiosa para diminuição e resolução do infortúnio causado pelas chuvas.

Sala das Sessões “Flodoaldo Borges Miguel”, 12 de março de 2025.

RURDINEY DA SILVA

VEREADOR PROFESSOR RURDINEY

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RURDINEY

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 – Centro – Serra – ES – CEP 29.176-020 – Tel.: (27) 3251-8315

www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade

com o identificador 390037003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DO VEREADOR PROFESSOR RURDINEY

Palácio Judith Leão Castello Ribeiro

Rua Major Pissarra, 245 – Centro – Serra – ES – CEP 29.176-020 – Tel.: (27) 3251-8315

www.camaraserra.es.gov.br

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 390037003400370031003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2025-03-12T15:54:25-0300